令和５年２月16日 開会

令和５年２月16日 閉会

佐 賀 県 後 期 高 齢 者 医 療

広域連合議会定例会会議録

佐賀県後期高齢者医療広域連合議会事務局

- 1 -

目            次

２月定例会会期及び議事日程 ……………   2

２月定例会付議事件 ………………………   3

 △ ２月16日（木）

出欠議員氏名 ………………………………   5

地方自治法第121条による出席者  ………   5

開  会 ……………………………………   6

議席の指定 …………………………………   6

議長選挙 ……………………………………   6

野中宣明議長（就任挨拶） ………………   6

会期の決定 …………………………………   6

会議録署名議員の指名 ……………………   6

諸報告 ………………………………………   6

議案上程 ……………………………………   7

提案理由説明 ………………………………   7

横尾俊彦広域連合長 ………………………   7

議案に対する質疑 …………………………   8

広域連合一般に対する質問 ………………   8

討  論 ……………………………………   9

採  決 ……………………………………   9

追加議案上程 ………………………………   9

提案理由説明、議案に対する質疑、討論

の省略 ………………………………………   9

採  決 ……………………………………   9

議決事件の字句及び数字等の整理 ………  10

閉  会 ……………………………………  10

（資料）

議席表(「議席の指定」の際配付) ………  13

- 2 -

２   月   定   例   会

◎  会  期   １ 日 間

議 事 日 程

日 次  月  日  曜  議   事   要   項

１  ２ 月 16日  木

午 前 10時 開 会

議 席 の 指 定

議 長 選 挙

会 期 の 決 定

会 議 録 署 名 議 員 の 指 名

諸 報 告

議 案 上 程 （ 第 １ 号 ～ 第 ６ 号 議 案 ）

提 案 理 由 説 明 （ 第 １ 号 ～ 第 ６ 号 議 案 ）

議 案 に 対 す る 質 疑

広 域 連 合 一 般 に 対 す る 質 問

討 論 （ 第 １ 号 ～ 第 ６ 号 議 案 ）

採 決 （ 第 １ 号 ～ 第 ６ 号 議 案 ）

追 加 議 案 上 程 、 提 案 理 由 説 明 、 議 案 に 対 す る 質 疑 、 討 論 、 採

決 （ 第 ７ 号 議 案 ）

閉  会

- 3 -

◎  ２ 月 定 例 会 付 議 事 件

 △  広 域 連 合 長 提 出 議 案

  第 １ 号 議 案  佐 賀 県 後 期 高 齢 者 医 療 広 域 連 合 個 人 情 報 の 保 護 に 関 す る 法 律 施 行 条 例

  第 ２ 号 議 案  佐 賀 県 後 期 高 齢 者 医 療 広 域 連 合 後 期 高 齢 者 医 療 に 関 す る 条 例 の 一 部 を 改

正 す る 条 例

  第 ３ 号 議 案  令 和 ４ 年 度 佐 賀 県 後 期 高 齢 者 医 療 広 域 連 合 一 般 会 計 補 正 予 算 （ 第 ２ 号 ）

  第 ４ 号 議 案  令 和 ４ 年 度 佐 賀 県 後 期 高 齢 者 医 療 広 域 連 合 後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 補 正

予 算 （ 第 ３ 号 ）

  第 ５ 号 議 案  令 和 ５ 年 度 佐 賀 県 後 期 高 齢 者 医 療 広 域 連 合 一 般 会 計 予 算

  第 ６ 号 議 案  令 和 ５ 年 度 佐 賀 県 後 期 高 齢 者 医 療 広 域 連 合 後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 予 算

  第 ７ 号 議 案  佐 賀 県 後 期 高 齢 者 医 療 広 域 連 合 監 査 委 員 の 選 任 に つ い て

 △  選 挙 ・ 選 任 等

  佐 賀 県 後 期 高 齢 者 医 療 広 域 連 合 議 会 議 長 選 挙 に つ い て

  議 決 事 件 の 字 句 及 び 数 字 等 の 整 理 に つ い て

令和５年２月16日（木）

- 5 -

令和５年２月16日（木）   午前10時   開会

出  席  議  員

１．坂 口  久 信 ２．内 野  さよ子 ３．井 上  敏 文

４．武 村  妃呂子 ５．今 泉  藤一郎 ６．池 田  道 夫

７．益 田    清 ８．岡    広 明 ９．大 川  隆 城

10．大 山  勝 代 12．増 田  紀 之 13．古 川  英 子

14．光 岡    実 15．松 田  義 太 16．牟 田  勝 浩

17．川 田  耕 一 18．野 北    悟 19．伊 藤  克 也

20．中 村  健 一 21．村 岡    卓 22．野 中  宣 明

欠  席  議  員

11．森 田  浩 文

地方自治法第121条による出席者

広 域 連 合 長  横 尾  俊 彦

副 広 域 連 合 長  田 島  健 一

事務局長兼会計管理者  元 松  直 朗

業 務 課 長  吉 岡  将 智

副 広 域 連 合 長  坂 井  英 隆

監 査 委 員  力     剛

副事務局長兼総務課長  実 本  和 彦

令和５年２月定例会 ２月16日（木）

- 6 -

◎ 開  会

○岡広明副議長

 おはようございます。副議長の岡広明でござい

ます。

 現在、議長が不在となっておりますので、私が

議長を務めます。

 ただいまから佐賀県後期高齢者医療広域連合議

会定例会を開会します。

 これより、本日の会議を開きます。

 会議の議事は、お手元の日程表のとおり進めま

す。

◎ 議席の指定

○岡広明副議長

 それでは、日程により、議席の指定を行います。

 佐賀市及び上峰町の選出議員の変更により、新

たに本広域連合議会の議員となられた２名の議席

は、議長においてお手元に配付している議席表の

とおり指定します。

◎ 議長選挙

○岡広明副議長

 次に、日程により、議長の選挙を行います。

 お諮りします。選挙の方法は指名推選とし、議

長において指名したいと思いますが、これに御異

議ありませんか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指

名推選とし、議長において指名することに決定し

ました。

 それでは指名します。議長に野中宣明議員を指

名します。

 お諮りします。ただいま指名した野中宣明議員

を議長の当選人とすることに御異議ありませんか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、ただいま指名し

た野中宣明議員が議長に当選されました。

 ただいま当選された野中宣明議員に本席から当

選を告知します。

 それでは、野中宣明議員、登壇の上、御挨拶を

お願いします。

○野中宣明議長

 おはようございます。ただいま議員の皆様の御

推挙により議長に就任することになりました、佐

賀市議会の野中宣明でございます。微力ではござ

いますが、議長として議会の円滑な運営に全力を

上げて取り組みますとともに、高齢者の皆様が安

心して必要な医療を受けることができるように、

持続可能な後期高齢者医療制度の構築に最善を尽

くす所存でございます。

 どうか関係各位の御指導、また御鞭撻を賜りま

すようよろしくお願い申し上げまして、簡単でご

ざいますが、議長就任の挨拶とさせていただきま

す。どうぞよろしくお願いいたします。（拍手）

○岡広明副議長

 ここで議長と交代いたします。

  〔議長交代〕

○野中宣明議長

 引き続き、会議の議事は、お手元の日程表のと

おり進めます。

◎ 会期の決定

○野中宣明議長

 それでは、日程により、会期の決定を議題とし

ます。

 お諮りします。本定例会の会期は本日１日間と

したいと思いますが、これに御異議ありませんか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、会期は本日１日

間と決定しました。

◎ 会議録署名議員の指名

○野中宣明議長

 次に、日程により、会議録署名議員の指名を行

います。

 会議録署名議員は、議長において古川英子議員、

光岡実議員、この２名を指名します。

◎ 諸報告

○野中宣明議長

 次に、日程により、諸報告を行います。

 報告の内容は、お手元の報告第１号のとおりで

す。これにより御承知をお願いします。

報告第１号

諸  報  告

○例月出納検査の報告について

令和５年２月定例会 ２月16日（木）

- 7 -

 令和４年11月21日から令和５年１月31日までに、

監査委員から例月出納検査の結果について下記の

とおり報告された。

 その内容は、それぞれ議員各位にその写しを送

付したとおりである。

記

 11月21日 例月出納検査結果報告について

      （一般会計・特別会計等の令和４年

      度10月分）

 12月23日 例月出納検査結果報告について

      （一般会計・特別会計等の令和４年

      度11月分）

 １月31日 例月出納検査結果報告について

      （一般会計・特別会計等の令和４年

      度12月分）

◎ 議案上程

○野中宣明議長

 次に、日程により、第１号議案 佐賀県後期高

齢者医療広域連合個人情報の保護に関する法律施

行条例、第２号議案 佐賀県後期高齢者医療広域

連合後期高齢者医療に関する条例の一部を改正す

る条例、第３号議案 令和４年度佐賀県後期高齢

者医療広域連合一般会計補正予算（第２号）、第

４号議案 令和４年度佐賀県後期高齢者医療広域

連合後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）、

第５号議案 令和５年度佐賀県後期高齢者医療広

域連合一般会計予算、第６号議案 令和５年度佐

賀県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別

会計予算、以上の議案を一括して議題とします。

◎ 提案理由説明

○野中宣明議長

 広域連合長に提案理由の説明を求めます。横尾

広域連合長。

○横尾俊彦広域連合長

 おはようございます。本日、令和５年２月佐賀

県後期高齢者医療広域連合議会定例会の開会に当

たりまして、後期高齢者医療制度に関わる近況を

御報告の上、今議会に提案いたしております諸議

案につきまして、順次説明させていただきます。

 まず始めに、新型コロナウイルス感染症の状況

についてでありますが、昨年12月から１月にかけ

て全国的に拡大しました第８波の影響により、佐

賀県内でも感染者数の大幅な増加が見られたとこ

ろであります。

 ２月に入り、感染者数は減少傾向となりました

が、複数の高齢者施設や病院での感染が続いてい

る状況であります。特に第７波以降は重症化リス

クが高い高齢者の皆さんの入院日数が長引く傾向

が見られ、医療給付費も大幅に増額しているとこ

ろです。

 そのような中、政府は今年のゴールデンウィー

ク後の５月８日から新型コロナウイルスの感染症

法上の位置づけを２類から季節性インフルエンザ

と同じ５類に引き下げることを決定しており、ウ

ィズコロナの取組を進める考えが示されたところ

です。

 この５類への引下げに伴い、医療給付の手続等

にも様々な変更が予想されますので、後期高齢者

医療制度を運営する保険者として、引き続き適切

に対応してまいりたいと考えております。

 続いて、後期高齢者医療を取り巻く状況につき

まして、昨年末に大きな動きがありましたので、

御報告いたします。

 私も参加しております厚生労働省の社会保障審

議会医療保険部会におきまして、医療保険制度改

革に関する議論が行われ、改革の概要が固まった

ところであります。

 政府は、全世代型社会保障制度を掲げられ、そ

のための改革として、負担能力に応じて全世代で

支え合うことを旗印に、出産育児一時金の引上げ

に伴う後期高齢者医療制度からの費用の一部支援

や、後期高齢者医療の保険料負担の引上げを盛り

込むなど、後期高齢者にも応分の負担を求めると

いう内容になっております。

 これらの制度改革につきましては、先月開会い

たしました通常国会に関係法案が提出され、令和

６年度からの制度施行を目指し、現在、議論が交

わされているところであります。

 このため、令和５年度中には、制度改革に向け

た具体的な動きや内容が明らかになりますので、

制度改革に関する周知・広報等をはじめ、様々な

令和５年２月定例会 ２月16日（木）

- 8 -

かたちで御協力をお願いすることになると思われ

ます。その際は何とぞ議会の皆様にも御協力、御

理解を賜りますようお願い申し上げます。

 それでは、今議会に提案いたしております議案

につきまして御説明申し上げます。

 初めに、第１号議案の佐賀県後期高齢者医療広

域連合個人情報の保護に関する法律施行条例の制

定についてであります。

 個人情報の保護に関する法律の改正により、同

法の規定が地方公共団体にも直接適用されること

となりましたため、新たに同法の施行に必要な事

項を定める施行条例を制定するとともに、現行の

本広域連合個人情報保護条例の廃止を提案するも

のであります。

 次に、第２号議案の佐賀県後期高齢者医療広域

連合後期高齢者医療に関する条例の一部を改正す

る条例でございます。

 本条例につきましては、令和５年度以降の保険

料に関し、低所得者に対する保険料均等割の軽減

基準の改正に伴い、５割軽減及び２割軽減を判定

する軽減基準額をそれぞれ引き上げることとなっ

ており、所要の改正を行うものであります。

 次に、第３号議案の令和４年度佐賀県後期高齢

者医療広域連合一般会計補正予算（第２号）であ

ります。

 補正の額は、歳入歳出それぞれ711万円を減額

し、補正後はそれぞれ１億8,557万9,000円といた

しております。

 今回の補正の主なものは、派遣職員給与負担金

の減額及び前回の11月定例会におきまして可決い

ただきました補正予算（第１号）により、一旦、

歳出の予備費に計上いたしました令和３年度共通

経費負担金の剰余分336万4,000円の減額となりま

すので、歳入において市町の共通経費負担金を減

額し、調整いたしております。

 次に、第４号議案の令和４年度佐賀県後期高齢

者医療広域連合後期高齢者医療特別会計補正予算

（第３号）であります。

 補正の額は、歳入歳出それぞれ32億 4,354万

7,000円を増額し、補正後はそれぞれ 1,341億

6,777万7,000円としております。

 今回の補正の主なものは、保険給付費等の執行

見込みによる増減及び前年度事務費負担金剰余分

の精算などによりまして、歳入歳出の調整を図る

ものとなっています。

 続きまして、第５号議案の令和５年度佐賀県後

期高齢者医療広域連合一般会計予算でございます。

 歳入歳出予算の総額は、それぞれ１億8,736万

7,000円で、本広域連合事務局の管理運営に係る

所要の経費を計上しており、前年度当初予算と比

較いたしまして195万8,000円、率にして1.0％の

減となっております。

 最後に、第６号議案の令和５年度佐賀県後期高

齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会計予算で

ございます。

 歳入歳出予算の総額はそれぞれ1,345億4,604万

7,000円で、前年度当初予算と比較いたしまして、

69億2,258万2,000円、率にして5.4％の増となっ

ております。

 その歳出の大部分を占めます医療給付費でござ

いますが、来年度の平均被保険者数は約13万

3,000人、お一人当たりの医療給付費は約99万

7,000円と見込んでおりまして、医療給付費を含

む２款保険給付費の予算額は、率で5.3％増の

1,332億2,839万1,000円を計上いたしております。

 そのほか、令和５年度において、次期電算処理

システム機器更改に係る予算を計上いたしており

ます。

 以上、今回提案いたしております議案につきま

して、御説明させていただきました。

 何とぞよろしく御審議を賜りますようお願い申

し上げます。

◎ 議案に対する質疑

○野中宣明議長

 本案に対する質疑については、これまでに通告

がありませんので、省略します。

◎ 広域連合一般に対する質問

○野中宣明議長

 次に、日程により、広域連合一般に対する質問

を行います。

 本件については、これまでに通告がありません

ので、広域連合一般に対する質問は、これをもっ

令和５年２月定例会 ２月16日（木）

- 9 -

て終わります。

◎ 討  論

○野中宣明議長

 次に、日程により、第１号から第６号、以上の

議案を再度一括して議題とします。

 なお、本案に対する討論については、これまで

に通告がありませんので、省略します。

◎ 採  決

○野中宣明議長

 それでは、これよりただいま議題としています

議案を順次採決します。

 まず、第１号議案 佐賀県後期高齢者医療広域

連合個人情報の保護に関する法律施行条例を採決

します。

 お諮りします。本案は可決することに賛成の議

員は起立願います。

    （賛成者起立）

 起立全員と認めます。よって、第１号議案は可

決されました。

 次に、第２号議案 佐賀県後期高齢者医療広域

連合後期高齢者医療に関する条例の一部を改正す

る条例を採決します。

 お諮りします。本案は可決することに賛成の議

員は起立願います。

    （賛成者起立）

 起立全員と認めます。よって、第２号議案は可

決されました。

 次に、第３号議案 令和４年度佐賀県後期高齢

者医療広域連合一般会計補正予算（第２号）を採

決します。

 お諮りします。本案は可決することに賛成の議

員は起立願います。

    （賛成者起立）

 起立全員と認めます。よって、第３号議案は可

決されました。

 次に、第４号議案 令和４年度佐賀県後期高齢

者医療広域連合後期高齢者医療特別会計補正予算

（第３号）を採決します。

 お諮りします。本案は可決することに賛成の議

員は起立願います。

    （賛成者起立）

 起立全員と認めます。よって、第４号議案は可

決されました。

 次に、第５号議案 令和５年度佐賀県後期高齢

者医療広域連合一般会計予算を採決します。

 お諮りします。本案は可決することに賛成の議

員は起立願います。

    （賛成者起立）

 起立全員と認めます。よって、第５号議案は可

決されました。

 次に、第６号議案 令和５年度佐賀県後期高齢

者医療広域連合後期高齢者医療特別会計予算を採

決します。

 お諮りします。本案は可決することに賛成の議

員は起立願います。

    （賛成者起立）

 起立全員と認めます。よって、第６号議案は可

決されました。

◎ 追加議案上程

○野中宣明議長

 次に、日程により、本日追加提出された第７号

議案 佐賀県後期高齢者医療広域連合監査委員の

選任についてを議題とします。

 ここで、地方自治法の規定により、本案の議事

に当たって、大川隆城議員は除斥の対象となりま

すので、退場を求めます。

〔大川議員 退場〕

◎ 提案理由説明、議案に対する質疑、

討論の省略

○野中宣明議長

 本議案は、提案理由の説明、質疑、討論を省略

し、直ちに採決したいと思いますが、これに御異

議ありませんか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、本案は、提案理

由の説明、質疑、討論を省略し、直ちに採決する

ことに決定しました。

◎ 採  決

○野中宣明議長

 それでは、ただいま議題としています第７号議

案 佐賀県後期高齢者医療広域連合監査委員の選

任についてを採決します。

令和５年２月定例会 ２月16日（木）

- 10 -

 お諮りします。本案は同意することに御異議あ

りませんか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、第７号議案は同

意することに決定しました。

 ここで大川隆城議員の入場を求めます。

〔大川議員 入場〕

◎ 議決事件の字句及び数字等の整理

○野中宣明議長

 ここでお諮りします。

 今定例会の議決事件について、その条項、字句、

数字、その他の整理を要するものについては、そ

の整理を議長に委任されたいと思いますが、これ

に御異議ありませんか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、条項、字句、数

字、その他の整理は議長に委任することに決定し

ました。

◎ 閉  会

○野中宣明議長

 以上で今定例会の議事は全て終了しました。

 佐賀県後期高齢者医療広域連合議会定例会を閉

会します。

午前10時19分 閉 会

令和５年２月定例会 ２月16日（木）

- 11 -

会議に出席した事務局職員

 議 会 事 務 局 副 事 務 局 長  倉 持 直 幸

 議 会 事 務 局 副 事 務 局 長  八 田 圭 司

 参          事  実 本 和 彦

 書          記  富 永 誠 一

 書          記  重 松   聡

 書          記  江 口 剛 児

- 12 -

  地方自治法第123条第２項の規定により、ここに署名する。

      令和  年  月  日

  佐賀県後期高齢者医療広域連合議会副議長    岡    広 明

  佐賀県後期高齢者医療広域連合議会議長    野 中  宣 明

  佐賀県後期高齢者医療広域連合議会議員    古 川  英 子

  佐賀県後期高齢者医療広域連合議会議員    光 岡    実

  会 議 録 作 成 者
  佐賀県後期高齢者医療広域連合議会事務局長    倉 持  直 幸
  職 務 代 理 者  副 事 務 局 長

- 13 -

議  席  表

（令和５年２月16日）

松
田
議
員

（

鹿
島
市
）

牟
田
議
員

（

武
雄
市
）

川
田
議
員

（

伊
万
里
市
）

野
北
議
員

（

多
久
市
）

伊
藤
議
員

(

鳥
栖
市
）

中
村
議
員

（

唐
津
市
）

村
岡
議
員

（

佐
賀
市
）

野
中
議
員

（

佐
賀
市
）

15 16 17 18 19 20 21 22

益
田
議
員

（

み
や
き
町
）

岡
議
員

（

み
や
き
町
）

大
川
議
員

（

上
峰
町
）

大
山
議
員

（

基
山
町
）

森
田
議
員

(

吉
野
ヶ

里
町
）

増
田
議
員

（

神
埼
市
）

古
川
議
員

（

嬉
野
市
）

光
岡
議
員

（

小
城
市
）

7 8 9 10 11 12 13 14

坂
口
議
員

（

太
良
町
）

内
野
議
員

（

白
石
町
）

井
上
議
員

（

江
北
町
）

武
村
議
員

（

大
町
町
）

今
泉
議
員

（

有
田
町
）

池
田
議
員

（

玄
海
町
）

1 2 3 4 5 6

議席の指定
大川 議員（９番）

野中 議員（22番）

	(00)（表紙）R05.02.16 佐賀県後期高齢者医療広域連合
	(01)R05.02.16 目次・日程表・付議事件
	(02)R05.02.16 佐賀県後期高齢者医療広域連合議会
	(03)R05.02.16 署名（配付用）氏名あり